REQUERIMENTO N.º            /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem a respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Jose Gomes Branquinho, junto à Secretária Municipal competente, providências no sentido de

determinar a manutenção da rede de iluminação elétrica, no cemitério São João Batista, localizado

no Bairro Cachoeira, neste Município.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 08 de Abril de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Líder do PSL

JUSTIFICATIVA

O presente pleito visa requerer do Senhor Prefeito Municipal de Unaí, Jose Gomes

  Branquinho, junto à Secretária Municipal competente, providências no sentido de

determinar a manutenção da rede de iluminação elétrica, no cemitério São João Batista, localizado

no Bairro Cachoeira, neste Município.

A solicitação acima visa à manutenção da rede de iluminação com objetivo de

minimizar a entrada de pessoas não idôneas que tenham como intuito depredar os túmulos bem

como furtar os objetos fixados nos mesmos; Ex: peças de cobre. Segundo informações de vizinhos á

falta de iluminação no local gera desconforto aos mesmos; pois meliantes podem se esconder do

lado de dentro do cemitério visando um possível assalto e ate mesmo para utilização de drogas.

  Termos em que,

                        pede e espera deferimento.

  Unaí, 08 de Abril de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Líder do PSL